Porto Alegre, terça-feira, 08 de janeiro de 2013 DIÁRIO OFICIAL 23

      Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem
 Diretor Geral: Carlos Eduardo de Campos Vieira

 End: Avenida Borges de Medeiros, 1555
 Porto Alegre/RS - 90110-150

  CONTRATOS

 EXTRATO DO ADITIVO N.º 02 AO CONTRATO N.º AJ/CD/079/10
  CONTRATANTE : DAER/RS, C/ SEDE NA AV. BORGES DE MEDEIROS, N.º 1555, EM POA/RS,
CNPJ N.º 92.883.834/0001-00.  CONTRATADA : BECK DE SOUZA ENGENHARIA LTDA.,C/ SEDE
NA AV. CRISTOVÃO COLOMBO, Nº 2.240, CJ. 702, EM POA/RS, CNPJ N.º 91.806.844/0001-80.
 OBJETO : ELAB. DE PROJ. FINAL DE ENG. DE INTERSEÇÕES NAS ROD. RSC-453, ERS-332,
ERS-129 E ERS-425, INTEGR. DO LOTE 6 - VALE DO TAQUARI, EXT. 5,00 KM.  FUNDAMENTO :
LICIT. TOM. PEÇOS, ED. N.º 036/CECOM/10.  ADITIVO : RECONT. DO PRAZO, EM DECORRÊNCIA
DE SUA SUSPENSÃO P/ PERÍODO DE 22/03/2011 A 18/11/2012, PASSANDO SEU TERMO FINAL
P/ 31/07/2013.  FUNDAMENTO : RESOLUÇÃO N.º 2655, DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO
DAER/RS, NO EXPEDIENTE N.º 40181-04.35/12-1, QUE SE ENCONTRA A DISPOSIÇÃO DOS IN-
TERESSADOS NO DAER/RS.
                                   Porto Alegre, 28 de dezembro de 2012.
                                        Engº.   Carlos Eduardo de Campos Vieira,
                                               Diretor-Geral do DAER/RS

 Codigo: 1096737

      Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul
 Diretor-Presidente: Roberto da Silva Tejadas

 End: Rua Sete de Setembro, 1069 - 5º andar
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  SÚMULAS

  EXTRATO
 1 - Contrato  URB-2012-160/12-0 ; 2 - Partes: Sulgás - Comap do Brasil Ltda.; 3 - Objeto: constituição
de Registro de Preços para eventual fornecimento de reguladores de pressão de 1º estágio (Lote IV);
4 - Processo: 000584-04.91/12-4 - Pregão Eletrônico 43/12; 5 - Valor: R$ 86.500,00; 6 - Prazo: 01 ano;
7 - Recurso Financeiro: 2012/2013; 8 - Poa, 18/12/2012.
 1 - Contrato  URB-2012-161/12-0 ; 2 - Partes: Sulgás - Comap do Brasil Ltda.; 3 - Objeto: constituição
de Registro de Preços para eventual fornecimento de reguladores de pressão de 2º e 3º estágios
(Lote V); 4 - Processo: 000584-04.91/12-4 - Pregão Eletrônico 43/12; 5 - Valor: R$ 600.000,00; 6 -
Prazo: 01 ano; 7 - Recurso Financeiro: 2012/2013;
 8 - Poa, 18/12/2012.
 1 - Contrato  COM-2012-162/12-0 ; 2 - Partes: Sulgás - Liga Produção Cultura Ltda.; 3 - Objeto: Pa-
trocínio da SULGÁS ao projeto Os Guarani-Mbyá; 4 - Processo: 000661-04.91/12-0; 5 - Valor: R$
58.765,39; 6 - Recurso Financeiro: 2012;
 7 - Poa, 20/12/2012.
 1 - Distrato: 163/12 do  Contrato GP-2012-05/12-0 ; 2 - Partes: Sulgás - Federal Vida e Previdência
S/A; 3 - Objeto: Rescisão Contratual com base no art. 78, I, II, III, IV, VII, VIII e art. 79, I, da Lei
8.666/93; 4 - Processo: 000504-04.91/11-1; 5 - Poa, 17 de dezembro de 2012.

 Codigo: 1096849

 Secretaria da Agricultura,
Pecuária e Agronegócio

  Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO
 Diretor Presidente: Danilo Rheinheimer dos Santos

 End: Rua Gonçalves Dias, 570
 Porto Alegre/RS - 90130-060

  SÚMULAS

 Processo n° 3483-1568/12-1
 Termo de Cooperação Técnica n.º 030.075.2012. Objeto:Viabilizar a capacitação e ações de ATER na
Unidade da FEPAGRO de Santana do Livramento em áreas de interesse para agricultores e outros.
Partícipes: Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO e Associação Riograndense
de Empreendimentos de Assistência Técnica e Extensão Rural-EMATER/RS. Vigência: 12 (doze)
meses a contar de 01 de janeiro de 2013. Base Legal: Lei nº 8666/93. Porto Alegre, 07 de janeiro de
2012.

 Codigo: 1096834

      Instituto Rio Grandense do Arroz (IRGA)
 Presidente: Cláudio Fernando Brayer Pereira

 End: Avenida Missões, 342
 Porto Alegre/RS - 90230-100

  BOLETINS

  INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ
  Divisão de Recursos Humanos

  Boletim n° 002/2013

 Foram registrados nesta Divisão, para os devidos e correspondentes efeitos, os seguintes atos:
    1.0 Portaria n° 001/2013
  O DIRETOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ , no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei nº 13.697, de 05-04-2011, com base na delegação de compe-
tência conferida pela Portaria nº 109 de 18-10-2012, publicada no D.O.E. 206 de 25-10-2012 e tendo
em vista o que consta nos autos do processo nº 003773-15.38/08-0,  REVOGA , a Portaria nº 130, de
02-10-2008, publicada no DOE nº 199, de 14-10-2008, e  DESIGNA  os colaboradores  Tiago Zschor-
nack,  Engenheiro Agrônomo ,   Claudio MÁrio Mundstock  ,  Consultor Técnico ,   Athos Dias de Castro
Gadea  ,  Engenheiro Agrônomo,    Felipe Gutheil Ferreira  ,  Engenheiro Agrônomo, como Membros Titu-
lares e  Elio Marcolin  ,  Engenheiro Agrônomo e  Graziela Gonçalves Sheer  ,  Bióloga, como Membros
Suplentes, para comporem o   Comitê Gestor do Selo Ambiental do IRGA , sob a Coordenação do
primeiro, tendo como objetivos  promover a sustentabilidade ambiental; desencadear o processo de
certifi cação e rastreabilidade; garantir aos empreendimentos agrícolas reconhecimento quanto ao uso
de práticas ambientais e sociais corretas na lavoura de arroz irrigado; possibilitar a agregação de va-
lor ao produto e ampliar os limites de crédito; incentivar a produção de arroz dentro dos princípios de
segurança dos alimentos; encaminhar anualmente à Diretoria Executiva do IRGA relatório das ativi-
dades realizadas; atualizar sempre que necessário, o Regulamento do Selo Ambiental da Lavoura de
Arroz Irrigado do Rio Grande do Sul, disponibilizando-o  na página eletrônica institucional do Instituto
Rio Grandense do Arroz - IRGA.
    1.1 Portaria n° 002/2013
  O DIRETOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ , no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei nº 13.697, de 05-04-2011, com base na delegação de com-

petência conferida pela Portaria nº 109 de 18-10-2012, publicada no D.O.E. 206 de 25-10-2012 e
 tendo em vista o constante nos autos do processo nº 000041-15.38/13-6,  DECLARA,   para fi ns de
regularização funcional    que o servidor  SAID ABDEL JABBAR JABER , Identifi cação Funcional nº.
3565173/01,Cargo em Comissão de Assistente Superior, padrão CCE-10, passou a exercer suas
atividades na Assessoria Jurídica, a contar de 24-10-2012.

 Porto Alegre, 07 de janeiro de 2013.

 Antonio Carlos Vargas Siebeneichler
 Administrador CRA/RS-8676
 Id. Funcional nº 3027090/01
 Chefe da Divisão de Recursos Humanos

 Codigo: 1096894

 Secretaria da Ciência, Inovação e
Desenvolvimento Tecnológico

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º Andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

  PORTARIAS

 PORTARIA SCIT nº 01, de 07 de Janeiro de 2013:
 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 4446/2010
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul,
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº
4446/2010, celebrado com o Parque Tecnológico do Vale dos Sinos e sua Mantenedora Associa-
ção de Desenvolvimento Tecnológico do Vale - VALETEC, para a execução do projeto "Expansão e
Consolidação da VELTEC - Área de Materiais e de Software", devendo os mesmos responder pela
fi scalização e acompanhamento das atividades, bem como por atestar a efetiva execução do objeto
conveniado. Processo nº. 406-2500/10-7
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores:
 I)- TITULAR: Jairo Leandro Patias
 II)- SUPLENTE: Manuela Bruxel

 Codigo: 1096865

      Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Fernando Guaragna Martins

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  EDITAIS

  EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL
  CONCURSO PÚBLICO N° 01/2012

  PROFESSOR ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO
 A Reitora em exercício da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições, torna pública a Classifi cação Final, por Região, dos candidatos declarados aprovados no
Concurso Público Nº 01/2012, para provimento de vagas de Professor Adjunto de Administração, que
será submetida à homologação do Conselho Superior da Universidade - CONSUN, nos termos do Art.
49 das Normas de Concurso para Provimento dos Cargos de Professor, aprovadas pela Resolução
CONSUN 10/2008.

 Nº
Insc.

 Nome do Candidato  Opção de
Região

 Média Final  Classifi cação

 206  JACIANE CRISTINA COSTA LADEIRA  I   8,06    1º
 205  MARCELO SCHENK DE AZAMBUJA  I   7,42    2º

 Codigo: 1096867

 Secretaria do Turismo
  Secretaria do Turismo

 Secretária de Estado: DILCE ABGAIL RODRIGUES PEREIRA
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º Andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

  PORTARIAS

  PORTARIA Nº 001/13- GAB/SETUR

  De ordem da SENHORA SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO,  no uso de suas atribuições
legais, considerando o número reduzido de motoristas lotados nesta Pasta e os constantes desloca-
mentos que as atividades rotineiras desta Secretaria reclamam, observando as recomendações do
Diretor do Departamento de Transportes do Estado, de que o gerenciamento e a autorização para
que o servidor motorista possa dirigir veículos ofi ciais é do titular da respectiva Secretaria solicitante,
RESOLVE:
  AUTORIZAR, em caráter excepcional e mediante cadastramento prévio,  o servidor  ROBERTO
FERNANDES MONTEIRO,  identidade funcional nº 1883976-2, a dirigir veículos ofi ciais, quando se
fi zer necessário.
 Em, 07 de janeiro de 2013.

 MARCIO PEREIRA CABRAL

 Diretor Geral da Secretaria de Estado do Turismo.

 Codigo: 1096825